
 CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO
 

 
N. 1359 del 14-12-2023

 
 

OGGETTO: ESERCIZIO FUNZIONI IN MATERIA DI FORESTAZIONE L.R. 42/1998 –
ANNUALITÀ 2023 – D.G.R. N. 75 DEL 10.02.2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI
RIPARAZIONE ATTREZZI A MOTORE ALLA DITTA DL RICAMBI S.R.L. DI POTENZA (PZ)
PER L'IMPORTO DI € 12.705,00 OLTRE IVA – CUP: 48E23000020002 – CIG:
ZB23D775AE – NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) – IMPEGNO
E LIQUIDAZIONE DI SPESA. (ATTO N. S. A C.)

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO

 
 
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova disciplina
in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché l’istituzione
sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato “Consorzio di
Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la nomina
dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella persona dell’avv.
Giuseppe Musacchio;
 
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n. 1/
2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;
       
PREMESSO che con la D.G.R. n. 75 del 10.02.2023 la Regione Basilicata ha affidato al
Consorzio di Bonifica della Basilicata la progettazione ed esecuzione degli interventi di
forestazione ordinaria pubblica per l’annualità 2023, secondo gli indirizzi tecnico/
amministrativi contenuti nell’allegato A) alla richiamata deliberazione e nelle more del
redigendo Piano Operativo Annuale (P.O.A.), ove risulta stabilito che il Consorzio di
Bonifica predispone il Progetto Generale ed i relativi stralci funzionali in relazione alle
poste finanziarie disponibili;

CHE con la D.G.R. n. 192 del 30.03.2023 la Regione Basilicata ha approvato gli indirizzi
redatti dall’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio per l’annualità 2023, così come riportati
nell’allegato A) alla suddetta delibera;

N. 1359 / 2023 1/5



CHE con la suddetta D.G.R. n. 192 del 30.03.2023 la Regione Basilicata ha dato atto che,
nelle more dell’approvazione del Piano Forestale Regionale 2023/2042, gli indirizzi tecnico
amministrativi approvati con D.G.R. n. 75 del 10.02.2023, unitamente a quelli oggetto
della D.G.R. n. 192/2023, di fatto, costituiscono il Piano di forestazione pubblica per
l’annualità 2023;

CHE con la delibera dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata n.
124 del 16.02.2023 la stima del fabbisogno finanziario per l’annualità 2023 per ogni
attività propedeutica e connessa occorrente per l’avvio dei cantieri per l’esecuzione degli
interventi di forestazione ordinaria pubblica di cui alla L.R. n.42/1998, secondo gli indirizzi
tecnico/amministrativi contenuti nell’allegato A) alla D.G.R. n. 75 del 10.02.2023 e nelle
more del redigendo Piano Operativo Annuale (P.O.A.), come dal risultante quadro
economico di massima dell’importo complessivo di € 47.986.349,00 e fermo restando le
poste finanziarie disponibili nel bilancio regionale;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 344 del 02.05.2023 è stato approvato il
Progetto Generale definitivo degli interventi di forestazione di cui alla L.R. n.42/1998 da
eseguirsi nel territorio dei Comuni della Regione Basilicata, datato 27.04.2023, redatto dal
gruppo di tecnici incaricati secondo gli indirizzi tecnico/amministrativi contenuti
nell’allegato A) alla DGR n.75/2023 e agli ulteriori di cui alla DGR n. 192/2023, nelle more
dell’approvazione del Piano Forestale Regionale 2023/2042, nell’importo complessivo di €
48.165.933,00, come dal risultante quadro economico
allegato e salvo modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO, inoltre, che con propria deliberazione n. 905 del 07.09.2023 è stato
approvato il rimodulato quadro economico del Progetto Generale definitivo degli interventi
di forestazione 2023, di cui alla deliberazione n. 344 del 02.05.2023,
nell’importo complessivo di € 48.965.933,00;

CHE le attività di forestazione pubblica espletate sul territorio regionale sono attuate con
l’impiego della manodopera forestale afferente alle liste speciali di cui alla L.R. 10.11.1998
n. 42;

CHE i cantieri sono gestiti direttamente dal Consorzio con l’ausilio di impiegati ed operai a
tempo determinato (O.T.D.), come disposto dall’art. 9 del D.P.R. 347/1983 e dall’art. 4
del D.P.R. 268/1987 ed in conformità all’art. 25 - comma 5 - del D.P.R. 494/1987;

CHE nel quadro economico della stima del fabbisogno risulta prevista anche la spesa per il
servizio di riparazione attrezzi a motore, e interventi di manutenzione sugli stessi,
occorrenti per l’esecuzione dei lavori nei cantieri forestali;

CONSIDERATO occorre procedere quindi alla riparazione degli attrezzi a motore di vario
tipo;

RITENUTO procedere alla riparazione degli attrezzi a motore avvalendosi della procedura
di affidamento diretto nel rispetto delle finalità acceleratoria e semplificatoria che
caratterizza il regime dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023;

ACCERTATO che la fornitura richiesta è presente nel catalogo MePA;

ATTESO CHE per la scelta del servizio riparazione degli attrezzi a motore, secondo il
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36 del 2023, è stato effettuato un
confronto sul MePa tra i prodotti presenti relativi a diversi operatori economici al fine di
selezionare i prodotti che soddisfino tutte le esigenze di cui alla presente delibera con
importi unitari in linea con i correnti prezzi di mercato;

CONSIDERATO che, a conclusione dell’indagine di mercato sul catalogo MePA, l’offerta
del servizio che maggiormente risponde alle esigenze dell’Ente, alla tipologia del servizio e
l’adeguatezza del medesimo, è quella formulata dalla ditta DL Ricambi S.r.l. con sede
legale in Potenza (PZ), per l’importo complessivo di euro € 12.705,00 (IVA esclusa),
prezzo ritenuto congruo per la Stazione appaltante;  

 DATO ATTO che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, come verificato del profilo aziendale

N. 1359 / 2023 2/5



presente sul sito dell’affidatario;

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato dell’appalto risulta essere inferiore alle
soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.lgs. 36/2023 per cui è possibile far
ricorso all’affidamento diretto con ordine diretto di acquisto su MePA ex art. dall’art. 50,
comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

 RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;

VISTO l’ordine diretto di acquisto nr. 7521454, per il servizio di che trattasi della ditta DL
Ricambi S.r.l. di Potenza (PZ);

RITENUTO quindi di dover provvedere all’affidamento in questione, nel rispetto di tutte le
norme vigenti in materia;

RITENUTO in applicazione del modello organizzativo adottato dal Consorzio in osservanza
del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.lgs. n. 36/2023 di
nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP);

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di riparazione attrezzi a motore alla sopra
citata ditta per l’importo complessivo di euro 15.500,10 (Iva inclusa);

DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010 è stato
rilasciato il seguente codice CIG: ZB23D775AE;

ATTESTATO che il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

VISTA la deliberazione n. 2 del 21/09/2023 con la quale l’Assemblea Consortile ha
approvato il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2023, il Bilancio
Pluriennale 2023/2025 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici”;

DATO ATTO che la suddetta delibera e i relativi atti, inviati alla Regione per il controllo, ai
sensi dell’art. 27, comma 7 della l.r. n. 1/2017, sono stati approvati dalla Giunta
Regionale di Basilicata con DGR n. 704/2023 del 3/11/2023;

VISTI:
· l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
· il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, di
seguito denominato D.lgs. n. 36/2023 e, in particolare:
- il Libro II – dell’Appalto Parte I – “Contratti di importo inferiore alle soglie
europee”;

DATO ATTO che la presente delibera rientra tra gli atti non soggetti al controllo di
legittimità di cui all’art. 27 della L. R. 01/2017;

VISTO il parere dei Dirigenti dei Servizi interessati espressi attraverso le firme apposte
sulla proposta di delibera;

ASSISTITO dalla Dott.ssa Antonella CORRADO con funzioni verbalizzanti;

D E L I B E R A

per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato e
confermato;

·          di procedere all’affidamento diretto, a mezzo Ordine Diretto d’Acquisto sul MePA, ex
art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di riparazione attrezzi a
motore a favore della ditta DL Ricambi S.r.l. con sede legale in Potenza (PZ), Via Della
Meccanica 13/A, P.IVA: 02096020769, pec: dlricambisrl.it per l’importo complessivo di
euro € 12.705,00 (IVA esclusa);

·         di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/
2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,

N. 1359 / 2023 3/5



il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

·         di dare atto che ai sensi dell’articolo 55, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, al
presente affidamento non si applicano i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi
3 e 4 del D.lgs. n. 36/2023 per la stipula del contratto;

·         di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Consorzio in
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs
n. 36/2023, il Responsabile Unico del progetto (RUP) nella persona del Dott. Daniele
Valicenti – funzionario dell’Ente;

·         di impegnare in favore della ditta DL Ricambi S.r.l. con sede legale in Potenza (PZ),
la somma complessiva di € 15.500,10 (IVA inclusa), sul Bilancio di Previsione per
l’esercizio finanziario 2023/gestione competenze al capitolo 306 “Fornitura beni e
servizi Forestazione”;

·         di procedere al pagamento del servizio di che trattasi, previa verifica del regolare
espletamento, senza di ulteriore atto deliberativo ed entro i limiti di spesa degli
impegni assunti;

·         di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo, ai sensi dell’art. 27 della L.R.
n. 1/2017;  

·              di dare atto che, ai fini dei riflessi finanziari sul Bilancio, si attuano le seguenti
operazioni di contabilità:
  

Capitolo IMPORTO Tipo Bilancio ANNO Impegno /
Accertam.

Creditore /
Debitore

Note

306 15.500,10 Spesa 2023 3738 DL RICAMBI S.R.L. FORESTAZIONE
ANNO 2023:
RIPARAZIONE
ATTREZZI A
MOTORE.

 
 
Matera,  14 Dicembre 2023
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

N. 1359 / 2023 4/5



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................

 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 

N. 1359 / 2023 5/5


